L'existence diffère de la substance, puisque l'existence est l'être en soi, l'être sans addition, l'être qui n'est ni en un autre ni sujet d'un autre, mais l'être en soi, un et seul, tandis que la substance n'a pas que l'être sans addition, mais elle a aussi l'être-quelque chose de qualifié. Car elle est sous-jacente aux qualités placées en elle et c'est pourquoi on l'appelle sujet<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> MARIUS VICTORINUS : *Adv. Ar.*, IV, 19, 10 : « Esse primum ita inparticipatum est, ut nec unum dici possit, nec solum... infinitum, interminatum. »

<sup>2</sup> MARIUS VICTORINUS : *Ad Cand.*, 14, 22 sq.

<sup>3</sup> Cf. l'article cité p. 108, n. 1, et mon article : « *Forma essendi*. Interprétation philologique et interprétation philosophique d'une formule de Boèce », dans *Les Etudes classiques*, t. 38, 1970, p. 143-156.

<sup>4</sup> Cf. mon article « *Forma essendi* », p. 143-148.

<sup>5</sup> Cf. P. HADOT : *Porphyre et Victorinus*, t. II, p. 110, ligne 15 sq.

<sup>6</sup> MARIUS VICTORINUS : *Candidi Epist.*, I, 2, 18 : « Multo autem magis existentia a substantia differt, quoniam existentia ipsum esse est et solum esse et non in alio esse aut subiectum alterius, sed unum et solum ipsum esse, substantia autem non esse solum habet, sed et quale aliquid esse. Subiacet enim in se positis qualitatibus et idcirco dicitur subiectum. »

Les philosophes définissent l'existence et l'existentialité comme le fondement initial préexistant à la chose, sans ses accidents, en sorte que n'existent d'abord, purement et seulement, que les seules réalités qui constituent son être pur, sans addition, en tant qu'elles sont appelées ensuite à subsister ; ils définissent la substance comme le sujet pris avec tous les accidents qui sont inséparablement inhérents à la substance <sup>1</sup>.

Si l'on compare l'opposition entre ὑπαρξις et οὐσία, avec l'opposition entre l'être et l'étant précédemment évoquée, il apparaît que l'opposition entre ὑπαρξις et οὐσία reproduit, en quelque sorte, à tous les degrés de la réalité, l'opposition entre l'être et l'étant qui se situait au sommet et à l'origine des choses. L'Être pur et absolu, sans sujet et sans attribut, est le fondement transcendant de l'Étant, au niveau duquel s'opère la première composition entre le sujet et l'être. D'une manière analogue, en chaque chose, il existe tout d'abord un « fondement initial préexistant à la chose », fondement qui est « être pur », « qui n'est ni en un autre ni sujet d'un autre », qui n'est qu'être pur, sans addition. Lorsque cet être pur et préexistant est concrétisé et déterminé par les qualités et les accidents inséparables, la chose est constituée en sa substance, il y a composition entre le sujet et l'être. Cette opposition rappelle évidemment l'opposition aristotélicienne entre l'être idéal de la chose et la chose elle-même <sup>2</sup>. Mais les notions aristotéliciennes sont ici profondément transformées. L'être idéal de la chose devient un moment de l'autoposition par laquelle la réalité, à partir de l'être pur, se concrétise, se qualifie et se substantifie. Chez Victorinus, comme plus tard, chez Damascius, ce processus d'autoposition est sortie de soi dans le mouvement de la vie et retour à soi dans le mouvement de l'intelligence. Sans entrer dans la description de ce processus, qui nous emmènerait trop loin hors de notre sujet, signalons le parallélisme étroit qui existe entre les textes de Victorinus et ceux de Damascius, lorsqu'il s'agit de formuler l'opposition entre *hyparxis* et *ousia*. Damascius écrit notamment :